PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
SECRETARIA DE PORTOS

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE
DRAGAGEM

 1

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL SEP/PR Nº 20/2009

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO A FISCALIZAÇÃO DA OBRA

DE DRAGAGEM E DE DERROCAMENTO POR RESULTADO NOS ACESSOS
AQUAVIARIOS AO PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL-SC

ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e dez (13/10/2010), na sala de
reuniões da Secretaria Especial de Portos (SEP), situada no 1º andar do Setor
Comercial Norte, Quadra 4, Edifício VARIG Pétala C, Brasília - DF, reuniram-se os
membros da Comissão Especial de Licitação de Fiscalização de Obras e Serviços de
Dragagem (CEL), designada pela Portaria SEP/PR n° 163/2010 de 01 de junho de
2010, conforme documentação constante dos autos do processo administrativo, nº
00045.002170/2009-59, com a presença do representante do Consorcio
HIDROTOPO Consultoria e Projetos Ltda.; DZETA Engenharia Ltda. e CARUSO
JUNIOR Estudos Ambientais e Engenharia Ltda. Sr. Gustavo Luiz Batista
D’Angiolella.

Os Consórcios EICOMNOR - PROJETEC e INTERNAVE – UMISAN - JRUANO -
FAUSTO DE SOUZA, embora tenham sido habilitados na Fase Técnica (Fase-2), não
se fizeram representados.

Iniciados os trabalhos, o Presidente da CEL solicitou a apresentação do
credenciamento do representante presente.

Foram abertos os envelopes Nº. 3 das licitantes habilitadas, apresentando o seguinte
resultado em ordem crescente de preços:

 Consórcio EICOMNOR – PROJETEC: R$ 1.966.000,00 (Um milhão novecentos

e sessenta e seis mil reais);

 Consórcio HIDROTOP - DZETA - CARUSO JUNIOR: R$ 2.230.627,96 (Dois

milhões, duzentos e trinta mil, seiscentos e vinte e sete reais e noventa e
seis centavos);

 Consórcio INTENAVE-UMISAN-JRUANO - FAUSTO DE SOUZA R$

3.781.000,00 (Três milhões setecentos e oitenta e um mil reais).

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
SECRETARIA DE PORTOS

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE
DRAGAGEM

 2

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL SEP/PR Nº. 20/2009

ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

Destacamos que o valor máximo estimado do Edital é de R$ 3.934.838,32 (três
milhões, novecentos e trinta e quatro mil, oitocentos e trinta e oito reais e trinta e dois
centavos).

Após devidamente rubricadas as Propostas de Preços, o Presidente da CEL
consignou vistas às mesmas, hoje até as 18horas o que foi aceito por todos os
presentes, encerrando a sessão.

Hamilton Lacerda Alves
Presidente

Celso Cerchi Bonatti
Membro

Maria de Lourdes Medeiros
Membro

Consorcio HIDROTOPO - DZETA – CARUSO JUNIOR
Gustavo Luiz Batista D’Angiolella